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PRESENTACIÓN 

En nuestro esfuerzo continuo por mejorar nuestro servicio al ciudadano y 
ofrecer al mismo la mayor transparencia posible se ha confeccionado, desde la 
dirección de este patronato en coordinación con todos los responsables de área del 
mismo, una memoria resumen que se muestra en el presente documento. En este 
documento se trata de indicar aquellos aspectos cuantitativos y cualitativos más 
relevantes de la gestión que ha ejercido este organismo en el pasado año 2010. 

Entre los aspectos que se pueden observar en esta memoria 2010 se 
encuentran los órganos de gobierno, qué personas y con qué perfil académico forman 
la plantilla de personal, el cuadro de mando integral (herramienta de gestión que 
permite conocer la situación de la entidad a diferentes niveles), las instalaciones 
deportivas municipales (con datos recogidos del Plan Local de Instalaciones 
Deportivas de Benalmádena 2010) junto con la gestión de las mismas, un apartado 
sobre el concepto de abonado en el que se muestra la evolución de inscritos a lo largo 
del tiempo, el perfil de éstos y el porcentaje con respecto a la población de 
Benalmádena, entre otros aspectos. 

Desde este Patronato Deportivo Municipal siempre se ha intentado velar por el 
uso de los recursos disponibles de la manera más eficiente posible, exigiendo unos 
estándares de calidad y rendimiento. Fruto de ese trabajo, este organismo ha llevado a 
cabo acuerdos con entidades privadas para la gestión y explotación de espacios 
deportivos de titularidad municipal. En esta memoria aparecen los datos de 
explotación recogidos como consecuencia directa de las labores de control y 
seguimiento de los contratos (tarea exhaustiva y rutinaria que realiza esta entidad). 

En esta memoria aparece un resumen con los datos más relevantes de los 
programas de actividades deportivas desarrolladas. Siendo ésta una de las líneas 
principales de actuación desde este organismo. Dentro del mismo destacaríamos los 
programas de actividades deportivas que se desarrollan tanto en verano como en 
invierno, las escuelas deportivas municipales, los juegos deportivos municipales, las 
ligas locales, otros torneos y pruebas populares. 

En el apartado final aparecen los datos económicos del ejercicio de 2010, 
comparando las cifras de éste con los datos recogidos en los años anteriores. Para 
hacer más comprensible la lectura se han extraído los datos más importantes, 
incorporado gráficas y realizado algunos comentarios aclaratorios. 

Esperamos que este documento aporte la información necesaria para que se 
conozca mejor a este Patronato Deportivo Municipal de Benalmádena en su esfuerzo 
continuo de transparencia en la gestión y mejora de servicio al ciudadano. 

Juan Correal Naranjo 
Director Gerente del P.D.M. 
Benalmádena, Julio de 2011 
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MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO EN 2010: 

• Presidente del Patronato Deportivo Municipal 
Alcalde de Benalmádena 

o D. Enrique Moya Barrionuevo 

• Vicepresidente del Patronato Deportivo Municipal 
Concejal de Deportes 

o D. Manuel Crespo Ruiz 

• Vocales titulares de la Junta Rectora del Patronato Deportivo Municipal 

o D. José Antonio Macías Guerrero (P.P.) 
o D. José Paniagua Vargas (G.I.B.) 
o D. José Manuel Rivero Barberán (I.D.B.) 
o Dña. Teresa Corcuera Hormaechea (M.P.B.) 
o D. Joaquín José Villazón Aramendi (P.S.O.E.) 
o D. Enrique Pablo Centella Gómez (I.U.L.V.-C.A.) 
o D. Miguel Ángel Reverte Sánchez (Representante Usuarios) 
o D. Ernesto Martos Peña (Titular Clubes Deportivos) 
o D. Fausto Jiménez Cerro (Titular Clubes Deportivos) 
o D. Antonio Manuel Ruiz Molina (Profesorado Educación Física) 
o Dña. Ma Ángeles Algar Pérez-Castilla (Representante de las A.M.P.A.S.) 
o Francisco Mesa Saborido (Representante Trabajadores) 

• Miembros de la Junta Rectora con voz pero sin voto: 

Secretario Delegado 
o D. Abilio San Martín Ortega 

Interventor del Ayuntamiento 
o D. Javier Gutiérrez Pellejero 

Director - Gerente del Patronato Deportivo Municipal 
o D. Juan Correal Naranjo 
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PERSONAL DE PLANTILLA 

Director - Gerente: 
• D. Juan Correal Naranjo 

Director Técnico: 
• D. Juan Carlos Maestro Arcos 

Jefa de Administración: 
• Dña. Herminia Rodríguez Galán 

Encargados de Mantenimiento: 
• D. Francisco Mesa Saborido 
• D. Diego Franco Mera 

Encargado de Equipos Informáticos: 
• D. Diego López Rodríguez 

Encargado de Recepción: 
• D. Ramón Hurtado de Mendoza 

Técnicos Deportivos: 
• D. Andrés Luengo Coronado 
• D. Matías Jagemann 

Secretario Ligas Locales: 
• D. José Peña Fernández 

Auxiliar Administrativo: 
• Dña. Isabel Gambero España 

Oficiales de Mantenimiento: 
• D. Juan Cabello Sánchez 
• D. Antonio Molina Merino 
• D. José Pérez Sánchez 

Operarios de Mantenimiento: 
• D. Juan Bañallo Zaragoza 
• D. Guillermo Gallego Vila 
• D. Salvador López Palomo 
• D. Alberto Castro Quintero 

Auxiliares de Recepción: 
• D. Rufino Gil Ruiz 
• D. José Ignacio Rodríguez 
• D. Ramón Pérez Fernández 
« Dña. Angelines Aguilar Cortés 
• Dña. María del Carmen González 



C U A D R O DE M A N D O I N T E G R A L . R E S U L T A D O S 2 0 1 0 

TIPO DE INDICADOR UNIDAD DE 
MEDIDA 

RESULTADO 
2.008 

RESULTADO 
2.009 

RESULTADO 
2.010 

CON RESPECTO A LA MISION 

NIVEL DE PRACTICA FISICO-DEPORTIVA 
DE l_A POBLACION* 

% 64,96% - -

PERSONAS DISTINTAS QUE 
SEMANALMENTE USAN LAS I.D.M. 

N° 13.350 13.837 13.671 

POBLACION QUE USASEMAN. LAS I.M.D % 23,8% 23,5% 21,8% 
POBLACION ABONADAAL PDM % 20,4% 20,5% 19,3% 

INDICE SATISFACCION CLIENTES De 1A10 8,2 7,8 

CON RESPECTOAPARTIOPACION 
I 

TOTAL INSCRIPCIONES EN PROGRAMAS 
OFERTADOS POR PDM 

Na 24.486 24.098 24.953 

MEDIA DE OCUPACION EN LOS 
PROGRAMAS DE ESCUELAS 
DEPORTIVAS VERANO + INVIERNO 

% 71,5% 68,2% 70,6% 

MEDIA MENSUAL DE INSCRITOS EN 
INSTALACIONES CONCESIONADAS 

N° 3.904 4.236 4.153 

TIPO DE INDICADOR UNIDAD 
MEDIDA 

RESULTADO 
2.008 

RESULTADO 
2.009 

RESULTADO 
2 . 0 1 0 

CON RESPECTO A RESULTADOS 
ECONOMICOS 

r 

INCREMENTO INGRESOS DE TASAS Y OTROS 
INGRESOS* 

% 13,8% 8,6 % •16,1% 

INCREMENTO INGRESOS PATRIMONIALES* % 37,6% - 4 , 6 % -16,5% 

NIVEL FINANCIACION PROPIA (GAS CO) % 47,3% 4 8 , 8 % 44,0% 
APORTACIONAYUNT.X HAB (GAS CORRI) € 17.07€ 16,1 € 15,5€ 

% PRES LIQ GASTO CORRI. PDM / PRES AYTO. % 1.74% 1,70% 1,87 

UNIDADES DEPORTIVAS EXISTENTES N° 63 63 :.: 
ACTUACIONES DE MEJORA INSTALACIO N° 38 30 31 

CON RESPECTO A LOS TRABAJADORES 

% TRABAJADOR PROPIOS SOBRE TOTAL % 15,7% 14,9% 16,2% 

INDICE SATISFACCION TRABAJADORES D E 0 A 5 4,0 3,7 3,7 

MEDIAAUSENCIAS POR TRABAJADOR N° DIAS 18,2 15,8 26,7 

El Cuadro de Mando Integral ofrece los datos más relevantes de la gestión del P.D.M. 
Benalmádena. La encuesta de nivel de práctica deportiva se hace cada dos años pero no ha 
sido validada en 2010. Han aumentado los niveles de inscripciones y ocupación en los 
programas de actividades aunque ha descendido ligeramente el n° de abonados. En el capítulo 
económico indicar que el primer trimestre de 2010 se liquidó en el ejercicio de 2009. El capitulo 
de Ingresos Patrimoniales es el más afectado por la situación económica, ya que, disminuye un 
16,5% con respecto al ejercicio anterior (-4,6%) 

6 



ABONADOS AL P.D.M. 

Uno de los elementos que definen el sistema deportivo de Benalmádena es el 
concepto de ABONADO AL P.D.M. Este concepto implantado en Benalmádena hace 
casi 20 años permite a los ciudadanos, a través del paso de una cuota anual, acogerse 
a los beneficios del abono: 

- Acceso gratuito a la pista de Atletismo. 
- Acceso gratuito a la Piscina de Verano de lunes a viernes. 
- Tarifa reducida en todas las actividades con profesor. 
- Tarifa reducida en pista de Tenis, Pádel, Bádminton y Tenis de mesa. 
- Tarifa reducida en la inscripción en Ligas Locales. 
- Tarifa reducida en los diferentes Gimnasios. 

Con independencia de los beneficios indicados, también mediante el carnet de 
abonado, su portador se puede beneficiar de interesantes descuentos de todo tipo de 
establecimientos comerciales y de ocio. 

EVOLUCIÓN N° ABONADOS AL P.D.M 

2006 2007 2008 2009* 2010* 
CONCEPTO MEDIA DATO DATO DATO DATO DATO 

FAMILIAR 1 ó 2 hijos 3 3.669 3.522 4.444 4.486 4.451 
FAMILIA NUMEROSA 5 920 740 841 995 1.099 
INDIVIDUAL+ 21 ANOS 1 1.871 2.410 2.927 2.737 2.674 
INDIVIDUAL hasta 21 ANOS 1 1.629 1.751 1.765 1.820 1.812 
MAYOR DE 65 ANOS 1 571 684 454 836 724 
FAMILIAR Ingresos < 1,5 SMI 3 33 39 23 22 22 
FAMILIAR Ingresos < SMI 3 57 63 53 57 54 
GRATUITO AYUNTAMIENTO 3 - 621 858 944 994 
DEPORTISTAS FEDERADOS 1 185 87 51 72 110 
DISCAPACITADOS JUNIOR - - - 3 8 7 
DISCAPACITADOS SENIOR - - - 31 96 117 

9.917| TOTAL 8.935 11.450 12.073 12.064 
11,00% 15,50% 5,40% -0,10% 

* Quizás el aspecto más relevante que ha ocurrido en el año 2010 es la estabilización del número personas abonadas 
al Patronato Deportivo pues prácticamente ha sido igual que en el año anterior y solamente ha habido 9 abonados 
menos que en el 2009, alcanzando una cifra de 12.064 abonados. Este hecho tiene aún más relevancia si tenemos 
presente la gran crisis económica que ha atravesado el país durante el año 2,010. En este sentido señalar que aunque 
prácticamente se ha mantenido el número de personas abonadas, ha disminuido el n° de abonos contratados, llegando 
a la cifra de 7.380 y siendo 210 menos que en le 2009, esto hace indicar que ha habido muchos más abonos de familia 
que individuales, lo que favorece por otro lado que las familias cada vez están más integradas en la práctica deportiva. 

EVOLUCIÓN N° PERSONAS QUE SE ABONAN Y N° DE ABONOS VENDIDOS 

2009 2010 
N° Abonos 
Vendidos 

N° de Personas que 
se Abonan 

N° Abonos 
Vendidos 

N° de Personas que 
se Abonan 

ENERO 738 995 584 913 
FEBRERO 644 953 673 1.058 
MARZO 759 1.114 563 843 
ABRIL 446 793 436 676 
MAYO 410 667 511 833 
JUNIO 481 826 556 968 
JULIO 449 741 421 731 
AGOSTO 382 694 482 840 
SEPTIEMBRE 1.056 1.845 1.024 1.850 
OCTUBRE 886 1.492 1.024 1.668 
NOVIEMBRE 857 1.400 707 1.093 
DICIEMBRE 482 553 399 591 

TOTAL 7.590 12.073 7.380 12.064 
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PERFIL DE LOS ABONADOS AL P.D.M. BENALMADENA EN 2010 | 

EDAD 

DE 0 A 4 ANOS 

DE 5 A 9 ANOS 

DE 10 A 14 ANOS 

DE 15 A 19 ANOS 

DE 20 A 29 ANOS 

DE 30 A 39 ANOS 

DE 40 A 49 ANOS 

DE 50 A 59 ANOS 

DE 60 A 69 ANOS 

DE 70 A 79 ANOS 

MAS DE 80 ANOS 

TOTAL 

POBLACIÓN 

3258 

3531 

3263 

3151 

8236 

12148 

10167 

7478 

5872 

3668 

1793 

62565 

ABONADOS PDM 

1488 

1368 

975 

1367 

2209 

2280 

945 

544 

396 

72 

12064 

% 

12,89% 

42,14% 

41,92% 

30,94% 

16,60% 

18,18% 

22,43% 

12,64% 

9,26% 

10,80% 

4,02% 

19,28% 

DATOS DE POBLACION DE BENALMADENA A AGOSTO 2010 UTILIZADOS EN EL PLAN LOCAL DE INSTALACIONES DEPORTIVAS 

DATOS DE ABONADOS AL PDM DE 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

POBLACIÓN ABONADA AL P.D.M. 
SOBRE EL TOTAL DE POBLACION CENSADA. 

El POBLACIÓN 

üABONADOS PDM 
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SUPERFICIE TOTAL DE INSTALACIONES DEPORTIVAS EXISTENTES EN 2010: 

N° COD. NOMBRE SUPERFICIE TIPO INSTA. 

01 A-01 Complejo Deportivo Municipal Arroyo de la Miel 30.843 m2 
Complejo 
Polideportivo 

02 A-02 Polideportivo Municipal Benalmádena Pueblo 17.950 m2 
Complejo 
Polideportivo 

03 A-03 Campo Municipal de Deportes El Tomillar 10.805 m2 
Complejo 
Polideportivo 

04 A-04 Campo Municipal de Deportes Retamar 10.171 m2 
Complejo 
Polideportivo 

05 A-05 Club Municipal de Raqueta 6.655 m2 
Complejo 
Polideportivo 

06 A-06 Club Municipal de Hielo 5.628 m2 
Complejo 
Polideportivo 

07 A-07 Benalmádena Golf 59.576 m2 
Complejo 
Polideportivo 

08 A-08 Cub Tenis Factory 2.039 m2 
Complejo 
Polideportivo 

09 A-09 Skate Park Parque de la Paloma 9.864 m2 
Complejo 
Polideportivo 

10 A-10 Pistas de Petanca Parque de la Paloma 1.800 m2 
Complejo 
Polideportivo 

11 A-11 Pistas de Patinaje en Deposito Emabesa. 10.457 m2 
Complejo 
Polideportivo 

12 B-01 Pista Polideportiva Polígono 260 m^ Pista de Barrio 

13 B-02 Pista Polideportiva Ovoide 640 m¿ Pista de Barrio 
14 B-03 Pista Polideportiva Retamar 1.981 m¿ Pista de Barrio 
15 B-04 Pista Polideportiva Veracruz 1.115 Pista de Barrio 

16 B-05 Pista Polideportiva Avda. Miramar 540 m¿ Pista de Barrio 
17 B-06 Pista Polideportiva Santangelo (UE 1) 1.004 Pista de Barrio 
18 B-07 Pista Polideportiva San Carlos 301 m¿ Pista de Barrio 

19 B-08 Pista Polideportiva Las Naciones 375 mz Pista de Barrio 

20 B-09 Pista Polideportiva Muérdago 76 m¿ Pista de Barrio 

TOTAL 172.080 m¿ 

MAPA DISTRIBUCIÓN DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES 

Documento extraído del Plan Local de Instalaciones Deportivas de Benalmádena 2010 



INSTALACIONES Y ESPACIOS DEPORTIVOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL 

ACTUALIZADO A FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2010 

INSTALACIÓN ESPACIOS DEPORTIVOS GESTIÓN 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

1 CAMPO DE FÚTBOL P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

1 PISTA DE ATLETISMO P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

1 PABELLÓN CUBIERTO P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

2 PISTAS DE TENIS P.D.M. POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 2 PISTAS POLIDEPORTIVAS P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

1 SALA CON TATA MI P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

1 SALA DE AERÓBIC CONCESIONARIO 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

2 SALAS POLIVALENTES P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 
ARROYO DE LA MIEL 

1 GIMNASIO CONCESIONARIO 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL BENALMÁDENA 
PUEBLO 

1 CAMPO DE FÚTBOL P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL BENALMÁDENA 
PUEBLO 

1 PABELLÓN CUBIERTO P.D.M. 
POLIDEPORTIVO MUNICIPAL BENALMÁDENA 

PUEBLO 
1 PISTA DE TENIS* EN OBRAS* POLIDEPORTIVO MUNICIPAL BENALMÁDENA 

PUEBLO 2 PISCINAS DESCUBIERTAS P.D.M. 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL BENALMÁDENA 
PUEBLO 

1 GIMNASIO CONCESIONARIO 

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL BENALMÁDENA 
PUEBLO 

1 SALA DE AERÓBIC P.D.M. 

CAMPO MUNICIPAL "EL TOMILLAR" 1 CAMPO DE FÚTBOL P.D.M. 

CAMPO MUNICIPAL "EL RETAMAR" 1 CAMPO DE HOCKEY CONTRATISTA CAMPO MUNICIPAL "EL RETAMAR" 
2 PISTAS DE PADEL CONTRATISTA 

CLUB MUNICIPAL DE RAQUETA 
6 PISTAS DE PADEL CONCESIONARIO 

CLUB MUNICIPAL DE RAQUETA 
3 PISTAS DE TENIS CONCESIONARIO 

CLUB MUNICIPAL DE HIELO 

1 PISTA DE HIELO CONCESIONARIO 

CLUB MUNICIPAL DE HIELO 1 GIMNASIO CONCESIONARIO CLUB MUNICIPAL DE HIELO 
2 PISCINAS CUBIERTAS CONCESIONARIO 

CLUB MUNICIPAL DE HIELO 

3 SALAS POLIVALENTES CONCESIONARIO 

BENALMÁDENA GOLF 
(CESIÓN DE TERRENO PÚBLICO) 

1 CAMPO DE PRÁCTICAS CONCESIONARIO 
BENALMÁDENA GOLF 

(CESIÓN DE TERRENO PÚBLICO) 1 CAMPO DE GOLF DE 9 HOYOS CONCESIONARIO 
BENALMÁDENA GOLF 

(CESIÓN DE TERRENO PÚBLICO) 
1 CAMPO BOLOS INGLESES CONCESIONARIO 

CLUB TENIS FACTORY 
(CESIÓN DE TERRERO PÚBLICO) 

1 PISTA DE PADEL CONCESIONARIO 
CLUB TENIS FACTORY 

(CESIÓN DE TERRERO PÚBLICO) 2 PISTAS DE TENIS CONCESIONARIO 
CLUB TENIS FACTORY 

(CESIÓN DE TERRERO PÚBLICO) 
1 GIMNASIO CONCESIONARIO 

SKATE PARK. 
PARQUE LA PALOMA 

1 PISTA DE SKATE AYUNTAMIENTO 

PISTAS RECREATIVAS DE BARRIO 8 PISTAS RECREATIVAS AYUNTAMIENTO 

PISTAS DE PETANCA 
PARQUE LA PALOMA 

10 PISTAS DE PETANCA P.D.M. 
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PRINCIPALES ACTUACIONES LLEVADAS A CABO A 
NIVEL DE INSTALACIONES DEPORTIVAS EN 2010 

ACTUAL BIBLIOTECA 

Polideportivo Municipal de Arroyo de la Miel: 
La principal actuación llevada a cabo este año en esta instalación ha sido la cubrición de la 
terraza lateral de las oficinas del P.D.M., para dar cabida a 3 espacios, el taller de informática, 
el almacén de actividades y una zona de biblioteca. Esta actuación fue financiada con los 
fondos Estatales FEIM. 
Otra pequeña pero necesaria actuación ha sido la sustitución de las mallas de las Pistas 
Polideportivas. 

ANTIGUA TERRAZA DEL DE LAS OFICINA DEL PDM 

En el Polideportivo de Benalmádena Pueblo: 
En el 2010 se iniciaron las obras de construcción del anexo al Pabellón, que va ha permitir un 
nuevo espacio cubierto para la práctica del baloncesto, voleibol, gimnasia rítmica y artes 
marciales u otras actividades, en el sitio anteriormente ocupado por la Pista de Tenis. 
Esta obra esta financiada por los fondos FEIM con un presupuesto de 300.000 €. 
En esta instalación, también se ha llevado a cabo los trabajos de instalación de BIES 
contraincendios, financiados igualmente con los fondos estatales FEIM. 

ANTIGUA PISTA DE TENIS DEL POLIDEPORTIVO 

BENALMÁDENA PUEBLO 

ACTUAL ANEXO CUBIERTO MULTI DEPORTE 
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En las Pistas de Petanca del Parque de la Paloma: 
Construcción del edificio de Aseos y Almacenes, para uso de los clubes de petanca del 
municipio. Esta obra fue financiada por los fondos FEIM, con un presupuesto de 36.000 €. 

En el Campo de Deportes El Retamar. 

Instalación de 2 torretas supletorias para refuerzo de la iluminación. Trabajos realizados 
directamente por el personal del P.D.M 

En el Campo de Deportes El Tomillar: 
Sustitución del césped artificial del Campo de Fútbol, trabajo financiado por los fondos FEIM 
por importe de 200.000 € en una instalación emblemática al ser la primera instalación en 
Andalucía que contó con césped artificial, en el año 1988. 
Remodelación del Edificio de Oficinas, los trabajos fueron realizados por la Escuela Taller del 
Ayuntamiento de Benalmádena que ha permitido al C.F. Atlético Benamiel contar con unas 
oficinas nuevas y funcionales. 

EN EL CAMPO DE DEPORTE EL TOMILLAR 

ACTUAL CESPED ARTIFICAL DEL CAMPO DE DEPORTES 

ELTOMILLAR 

A C T U A L EDIFICIO DE ASEOS Y 
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En las pistas de patinaje del Depósito de EMABESA 

Instalación de torretas de iluminación. Trabajo realizado directamente por el personal de 
mantenimiento del P.D.M que permite a esta instalación ser utilizada en horarios sin luz natural. 

En el Club Municipal de Raqueta: 

Sustitución del césped artificial de las 6 pistas de padel. Actuación financiada a través del 
programa Concierto de la Diputación de Málaga. 

Construcción de Caseta para la ubicación del Aljibe. Actuación financiada con los fondos FEIM, 
que permite dotar a la instalación de un sistema de aljibe que sustituye al anterior que no 
estaba adecuado a la normativa. 

SUSTITUCIÓN DEL CÉSPED ARTIFICAL EN LAS PISTAS DE PADEL DEL CLUB MUNICIPAL DE RAQUETA 

EDIFICIO PRINCIPAL DEL CLUB MUNICIPAL DE RAQUETA FINALIZADO LAS OBRAS DEL ALJIBE DEL CLUB 

ANTES DE LA OBRA DEL ALJIBE. MUNICIPAL DE RAQUETA DE BENALMADENA 
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SERVICIOS PRESTADOS A TRAVÉS DE EMPRESAS: 

Gestión del Club de Hielo: 
UTE Protomed 10- Hilario Sánchez - Neosport 

Gestión del Club de Raqueta: 
Club de Raquetas Benalmádena S.L. 

Gestión del Gimnasio de Arroyo de la Miel: 
Francisco Yáñez Bravo 

Gestión del Gimnasio del Polideportivo Benalmádena: 
Gimnasio Acapulco S.L 

Gestión del Club de Tenis Santanqelo: 
José Luis Jiménez Corti 

Gestión del Campo de Golf: 
Benalmádena Golf. Grupo Suite 

Explotación Bar Polideportivo Arroyo de la Miel: 
Antonio Florido González 

Explotación Bar Polideportivo Benalmádena: 
Enrique Navarro 

Impartición Escuelas Deportivas Bloque A: 
AOSSA-Málaga 

Impartición Escuelas Deportivas Bloque B: 
Francisco Mena Cálvente 

Conserjería y Limpieza en Polideportivo Benalmádena: 
Elena Rodríguez García 

Conserjería y Limpieza Fines de semana Polideportivo Arroyo de la Miel: 
María Jesús Onieva Algar 

Control v Mantenimiento Campo del Retamar: 
Club de Hockey Benalmádena 

Control v Mantenimiento Campo del Tomillar: 
Rolmer Hernández Castillo 

Limpieza Interior Polideportivo Arroyo de la Miel v Polideportivo Benalmádena: 
Fomento Construcciones y Contratas 

Limpieza Oficinas P.D.M. 
Clarosol S.L. 

Servicio de Socorrismo Acuático: 
Neosport 

Escuelas Deportivas a través del Programa de Subvenciones: 
Diferentes Clubes Locales 
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INSCRIPCIONES EN INSTALACIONES GESTIONADAS A TRAVÉS DE TERCEROS 

El P.D.M. de Benalmádena tiene un modelo de Gestión mixto, por el cual parte 
de sus instalaciones y servicios son gestionados directamente y otra parte son 
gestionados por operadores externos. Este modelo de gestión ha permitido un 
crecimiento notable de la infraestructura deportiva puesta a disposición del ciudadano 
sin haberse visto incrementados los recursos municipales para mantener esas nuevas 
instalaciones y servicios. 

Se ofrece a continuación los datos de inscripción o participación de los 
ciudadanos en la oferta deportiva planteada por las instalaciones municipales 
gestionadas por terceros: 

GIMNASIOS 

INSCRIPCIONES 
2.009 2.010 DIFERENCIA 

ARROYO MIEL 5.035 5.443 408 
BEN ALM ADEN A.-PUEBLO 2.591 2.767 176 

TOTALES 7,828 8.210 584 

INSCRIPCIONES EN GIMNASIOS MUNICIPALES 
9.000 

8.000 

7.000 

6.000 

5.000 

4.000 

3.000 

2.000 

1.000 

0 
ARROYO MIEL BENALMADENA-PUEBLO TOTALES 
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CLUB MUNICIPAL DE RAQUETA 

INSCRIPCIONES 
2.009 2.010 DIFERENCIA 

PADEL 3.433 2.674 -759 
TENIS 3.098 2.263 -835 
TOTA! F^ s w s r i u u v 6,531 4,937 »1,594 

INSCRIPCIONES EN CLUB DE RAQUETA 

•2 .009 

«2.010 

PA DEL TENIS TOTALES 

BENALMADENA GOLF 

INSCRIPCIONES 
2.009 2.010 DIFERENCIA 

GOLF 546 1872 1.126 
TOTALES 548 1.672 1.128 

1.800 

1.600 

1.400 

1.200 

1.000 

800 

600 

400 

200 

0 

•2 .009 

¡1:2.010 

2.0.1 0 2.009 

INSCRIPCIONES DE GOLF 
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CLUB MUNICIPAL DE HIELO 

INSCRIPCIONES 
2.009 2.010 DIFERENCIA 

CURSOS DE NATACION 7.441 7.919 478 
CURSOS DE EMBARAZADAS Y ESPALDA 1.940 1.848 -92 
CURSOS DE PATINAJE SOBRE HIELO 1.636 1.637 1 
TARJETA SPORT 25.654 25.297 -357 

TOTALES 36.871 36.701 30 

INSCRIPCIONES CLUB MUNICIPAL DE HIELO 

CURSOS DE 
NATACIÓN 

CURSOS DE 
EM BARAZADAS Y 

ESPALDA 

CURSOS DE 
PATINAJE SOBRE 

HIELO 

TARJETA SPORT TOTALES 

02.009 »2.010 
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ESCUELAS DEPORTIVAS MUNICIPALES: 

Dentro del Programa de Actividades del P.D.M. Benalmádena, las Escuelas 
Deportivas ocupan un lugar destacado, ya que por las mismas han pasado esta 
temporada 1602 personas de media mensual en el programa de invierno y 502 
personas de media mensual en el programa de verano. 

En el 2010 hay que destacar el crecimiento en el número de inscripciones de 
las Escuelas de Invierno: un 5,7% en Arroyo de la Miel, un 4,6% en Benalmádena 
Pueblo y, un 18,3% en el Retamar. Por su parte en lo que afecta al programa de 
Verano, las inscripciones han descendido un 1,9%, siendo llamativo el descenso de 
las inscripciones en los campamentos de verano del P.D.M. "Mañanas Divertidas". 

INSCRIPCIONES EN ESCUELAS DEPORTIVAS TEMPORADAS DE VERANO 

VERANO 2 .009 VERANO 2 .010 

ESCUELAS DEPORTIVAS N° 
GRUPO 

N° DE 
PLAZAS 

OCUPACION 
TEMPORADA 

% N° 
GRUPO 

N° DE 
PLAZAS 

OCUPACION 
TEMPORADA 

% 

ESCUELAS DEPORTIVAS DE ARROYO DE LA MIEL 

FUTBOL 1 80 70 87,50 1 80 61 76,25 
BADMINTON 2 180 52 28,89 2 80 47 58,75 

JEET K. DO 1 90 27 30,00 
T A E K W O N D O 2 150 74 49,33 1 75 31 41,33 

VELA 1 175 91 52,00 1 175 190 108,57 

BAILE LATINO 2 150 36 24,00 2 150 64 42,67 

PATINAJE 2 120 36 30,00 2 50 36 72,00 
TOTAL 11 945 386 40,85 9 610 429 70,33 

ESCUELAS DEPORTIVAS DE BENALMADENA PUEBLO 

NATACION 15 2.255 669 29,67 20 940 670 71,28 

MANA. DIVERTI. (B.P.) 28 560 407 72,68 22 560 390 69,64 

MANA. DIVERTI.(RETAMAI 2 80 68 85,00 

FUTBOL 1 30 16 53,33 

TOTAL 45 2.895 1.144 39,52 43 1.530 1.076 70,33 

TOTALES 56 3.840 1.530 39,84 52 2.140 1.505 70,33 
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INSCRIPCIONES EN ESCUELAS DEPORTIVAS DE OCTUBRE A JUNIO 

2.008 - 2.009 2.009-2.010 

ESCUELAS DEPORTIVAS 
N° 

GRUPO 
N° DE PLAZAS 
OFERTADAS 

OCUPACION 
TEMPORADA 

% N° 
GRUPO 

N° DE PLAZAS 
OFERTADAS 

OCUPACION 
TEMPORADA 

% 

ESCUELAS DEPORTIVAS D E ARROYO DE LA MIEL 
MANTENIMIENTO FISICO 4 1.620 895 55,25 4 1.620 938 57,90 

MANTENIMIENTO 3a EDAD 1 360 337 93,61 1 405 261 64,44 
AEROBIC 1 225 211 93,78 1 225 215 95,56 

FUNKY 2 450 206 45,78 2 450 214 47,56 
TENIS MESA 2 288 186 64,58 2 288 177 61,46 

BAILE RITMO LATINO 2 450 195 43,33 2 450 364 80,89 
BADMINTON 4 990 852 86,06 3 1.620 852 52,59 

JEET K. DO 2 675 421 62,37 3 405 272 67,16 

JUDO 4 810 730 90,12 4 900 678 75,33 

ATLETISMO 5 945 718 75,98 4 900 793 88,11 

GIMNASIA RITMICA 3 810 658 81,23 4 900 585 65,00 

PATINAJE 4 810 832 102,72 4 900 858 95,33 

GIMN.EDUCATIVA INFANTIL 6 1.350 897 66,44 6 1.350 913 67,63 

FUTBOL 5 2.025 1.632 80,59 9 1.755 1.668 95,04 

FUTBOL-SALA 4 720 423 58,75 4 720 646 89,72 

BALONCESTO 4 1.260 1.385 109,92 6 1.260 1.513 120,08 

VOLEIBOL 2 360 186 51,67 2 450 197 43,78 

TAEKWONDO 3 675 539 79,85 3 675 687 101,78 

TAI CHI 2 360 93 25,83 1 360 75 20,83 

PREPARACION FISICA 2 360 93 25,83 1 180 140 77,78 

TOTAL 62 15.543 11.489 73,92 66 15.813 12.046 76,18 

ESCU ELAS DEPORTIVAS D E BENA LMADENA PUEBL O 
FUTBOL 2 720 501 69,58 4 720 667 92,64 

MANTENIMIENTO FISICO 2 450 169 37,56 2 450 109 24,22 

GIMN.EDUCATIVA INFANTIL 1 225 84 37,33 1 225 44 19,56 

GIMNASIA RITMICA 2 450 159 35,33 2 450 126 28,00 

BADMINTON 3 360 291 80,83 3 360 236 65,56 

BALONCESTO 1 180 184 102,22 2 180 270 150,00 

TOTAL 11 2.385 1388 58,20 14 2.385 1452 60,88 

ESCUELAS DEPORTIVAS DE RETA MAR 
FUTBOL RETAMAR 2 360 211 58,61 2 360 381 105,83 

HOKEY RETAMAR 3 360 569 158,06 3 675 542 80,30 

TOTAL 5 720 780 217 5 1.035 923 186 

TOTALES 78 18.648 13.657 73,24 85 19.233 14.421 74,98 

Escuelas que han crecido con respecto a la temporada pasada. 
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R E S U M E N D E I N S C R I P C I O N E S E N E S C U E L A S D E P O R T I V A S C O N 
R E S P E C T O A L A T E M P O R A D A 2 0 0 9 / 2 0 1 0 

ESCUELAS DEPORTIVAS DE INVIERNO 

INSCRIPCIONES 
PERIODO 2008-2009 2009-2010 DIFERENCIA CRECIMIENTO 

ARROYO MIEL OCT.-JUN. 11.489 12.046 557 4,8 
BEN ALM ADEN A.-PUEBLO OCT.-JUN. 1.388 1.452 64 4,6 
RETAMAR OCT.-JUN. 780 923 143 18,3 

TOTÄI F^ 13.657 14,421 7 C J 
# w ^ r 5fi 

INSCRIPCIONES EN ESCUELAS DEPORTIVAS INVIERNO 
16.000 

14.000 

12.000 

10.000 

3.000 

6.000 

4.000 

2.000 

C,<2008-200? 
P20OO-2O1O 

AP. ROYO M IE L BE H ALMA DENA. - PUE BIO RETAMAR TOTALES 

ESCUELAS DEPORTIVAS DE VERANO 
INSCRIPCIONES 

2.009 2.010 DIFERENCIA YO 

C. NATACIÓN PIS. B. PUEBLO 669 670 1 0,1 
MAÑANAS DIVERTIDAS 475 390 -85 -17,9 
OTRAS ACTIVIDADES 386 445 59 15,3 

TOTALES 1,530 i.505 ¿y c m I ¿sSsss 

INSCRIPCIONES EN ESCUELAS DEPORTIVAS VERANO 

1.800 
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Q2.Ö09 
»2,010 

I Cl 
C NATACION PIS. B. PUEBLO MAÑANAS DIVERTIDAS OTRAS ACTIVIDADES TOTALES 
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JUEGOS DEPORTIVOS MUNICIPALES 

La competición adaptada al ámbito escolar que organiza el P.D.M. son los Juegos 
Deportivos Municipales. Esta competición está abierta a todos los centros escolares y 
también a las Escuelas Deportivas Municipales. 

En la temporada del año 2010, se observa un ligero crecimiento del número de 
participantes en los juegos al aumentar éstos en un 3,2%. 

JUEGOS DEPORTIVOS MUNICIPALES DE BENALMÁDENA 

EVOLUCIÓN DE INSCRIPCIONES EN LOS J.D.M. 

T E M P O R A D A 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2010 

PARTICIPANTES 1.873 2.200 2.716 2.804 

EQUIPOS 93* 86** 102 102*** 

•PARTICIPANTES 

«EQUIPOS 

200 7 2008 2009 2010 

se inscriben equipos de Hockey y Balonmano 
* no se inscribieron equipos de Hockey 

*** no se inscribe Voleibol 
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EVOLUCIÓN DE PARTICIPACIÓN DE EQUIPOS 
EQUIPOS 2007 2008 2009 2010 

MASCULINOS 82 72 82 8l 

MIXTOS 8 12 14 18 

•MASCULINOS 

»FEMENINOS 

•MIXTOS 

«TOTALES 

2007 2008 2009 2010 

se inscriben equipos de Hockey y Balonmano 
* no se inscribieron equipos de Hockey 

*** no se inscribe Voleibol 

EVOLUCIÓN PARTICIPANTES EN LOS J.D.M. 
POR DEPORTES COLECTIVOS E INDIVIDUALES 

T E M P O R A D A 2 0 0 7 2 0 0 8 2 0 0 9 2010 

DEPORTES 
COLECTIVOS 

920 838 841 921 

DEPORTES 
INDIVIDUALES 

1080 1250 1875 1883 



LIGAS LOCALES 

Uno de los programas estrella del P.D.M. de Benalmádena es el de Ligas 
Locales. No en vano es el programa más antiguo de todos los que organiza el P.D.M., 
ya que concretamente la Liga Local de Fútbol Sala ha cumplido este año su 31 
Edición, siendo por tanto más antigua que el propio Patronato Deportivo Municipal 
creado en el año 1.983, hace por lo tanto 28 años. 

Con respecto a lo acontecido en la temporada 2009/2010, lo paradójico ha sido 
que ha aumentado (aunque de manera poco relevante) el número de equipos inscritos, 
(se ha pasado de 148 a 149 equipos inscritos) mientras que ha descendido el número 
de jugadores inscritos (que ha pasado de 1809 a 1703). La Liga que ha experimentado 
una evolución más favorable es la de Baloncesto que ha pasado de 6 equipos a 10 
equipos, duplicando también el número de jugadores inscritos. La nota más negativa 
se registra en la desaparición de la categoría femenina de la Liga de Tenis al no 
inscribirse el número mínimo de jugadoras necesarias para esta competición. 

2008-2009 2009-2010 DIFERENCIA CRECIMIENTO 

FUTBOL-SALA 
JUGADORES 798 704 -94 -11,8 FUTBOL-SALA 

EQUIPOS 72 68 -4 -5,6 

FUTBOL-7 
JUGADORES 804 728 -76 -9,5 FUTBOL-7 

EQUIPOS 64 64 0 0,0 

FUTBOL-7 (+40) 
JUGADORES 70 77 7 10,0 

FUTBOL-7 (+40) 
EQUIPOS 6 7 i 16,7 

BALONCESTO 
JUGADORES 63 130 67 106,3 

BALONCESTO 
EQUIPOS 6 10 4 66,7 

TENIS JUGADORES 74 64 -10 -13,5 

„li i r i í i r i n r p « 1 8 0 9 1 . 7 0 3 - 1 0 8 

fcc|Ui p o s 1 4 8 1 4 3 1 0 , 7 

INSCRITOS EN LIGAS LOCALES POR COMPETICIÓN 

TOTAL DE INSCRITOS 

FUTBOL SALA FUTBOL 7 FUTBOL 7 ">40" j BALONCESTO | TENIS 

•Temp. 2008-2009 aTemp. 2009-2010 
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OTROS TORNEOS ORGANIZADOS POR EL P.D.M. 

El Departamento de Actividades organiza todos los años una serie de torneos 
de carácter competitivo, aprovechando las fiestas de San Juan en verano. 
Especialmente relevante es el Torneo de Fútbol 7 patrocinado por Cruzcampo, en el 
que participaron en la edición de 2010, 50 equipos y un total de 610 jugadores, 
constituyéndose en uno de los torneos aficionados más prestigiosos y con mayor 
número de equipos de todos los que se celebran en la provincia de Málaga. En 
términos generales, la participación total en este torneo ha sido superior en un 8,1% 
con respecto a los datos del 2009, y eso pese a que el torneo de Fútbol 7 de 
Cruzcampo ha tenido una participación inferior al año anterior. 

2008-2009 2009-2010 DIFERENCIA CRECIMIENTO 

TORNERO F-7 CRUZCAMPO 
JUGADORES 713 610 -103 -14,4 

TORNERO F-7 CRUZCAMPO EQUIPOS 68 50 -18 -26,5 

BALONCESTO SAN JUAN (*) 
JUGADORES 72 134 62 86,1 

BALONCESTO SAN JUAN (*) EQUIPOS 8 14 6 75,0 

F.-SALA S. JUAN (*) 
JUGADORES 116 268 152 131,0 

F.-SALA S. JUAN (*) EQUIPOS 10 25 15 150,0 

TENIS S. JUAN (*) JUGADORES 134 107 -27 -20,1 

TOTAL JUGADORES 1.035 1.119 84* 8,1 
TOTAL EQUIPOS OC ob ÖÖ o 3,5 

{*) Act ividades Gratuitas 

INSCRITOS EN OTROS TORNEOS 
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TOTALES DE INSCRITOS 

Jugadores Equipos 

10 jâjjjji« 
é==£ZJ 

Jugadores : Equipos Jugadores Equipos Jugadores Equipos Masculino Femenino 

F7-CRUZCAMPO Baloncesto S .JUAN Fútbol Sala S .JUAN Tenis S .JUAN 

•Ternp . 2008-2009 ü l e m p . 2009-2010 
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PRUEBAS POPULARES 

El P.D.M. Benalmádena dentro de su Programa de Actividades Deportivas 
contempla un bloque de Pruebas Deportivas Populares, dirigido a toda la población 
con un enfoque eminentemente recreativo y saludable. A continuación se detallan los 
datos de participación en las pruebas deportivas populares más especiales, con su 
comparativa con la temporada anterior. Se observa que los datos de participación son 
ligeramente inferiores a los de 2009, al reducirse estos en un 1,3%. 

PRUEBAS POPULARES Y OTROS EVENTOS DEPORTIVOS 

INSCRIPCIONES 
2.009 2.010 DIFERENCIA C R E C I M I E N T O 

FIESTA DE LA BICICLETA 925 1.320 395 42,7 
TRAVESIA A NADO 99 108 9 9,1 
12 HORAS DE NATACION 290 282 -8 -2,8 
CAMPEONATO PROVINCIAL 
NATACION 231 128 -103 -44,6 

CAMPEONATO LOCAL DE 
NATACIÓN 54 48 -6 -11,1 

CARRERA DEL PAVO 1.845 1.515 -330 -17,9 

TOTALES & ^-WW X ¡9 % ÍStWA ^MP 3.444 3,401 •"4" 3 -1 3 

P A R T I C I P A N T E S E N P R U E B A S P O P U L A R E S Y O T R O S E V E N T O S D E P O R T I V O S 

4.000 

3.500 

3.000 

2 500 

2 . 0 0 0 

1:500 

1.000 

500 

0 
F BICICLETA TRAVESIA A 12 H.NATACIÓN CPTO. OPTO. LOCAL C.PAVO 

NADO PROVINCIAL DE NATACION 
NATACION 

TOTALES 

25 



TOTAL INSCRIPCIONES EN LOS DIFERENTES PROGRAMAS 

En el cuadro siguiente se detallan los datos de inscripción y participación en los 
diferentes programas planteados por el P.D.M. Benalmádena. Igualmente se incluyen 
los datos de inscripción de las actividades que se gestionan a través de terceros 
(Gimnasios, Club de Hielo, Club de Raqueta y Benalmádena Golf), al objeto de poder 
ofrecer un dato final global de la inscripción que afecta a todas las instalaciones 
deportivas municipales, sean estas gestionadas de manera directa o indirecta. 

TOTAL INSCRIPCIONES EN LOS DIFERENTES PROGRAMAS 

INSCRIPCIONES 
2008-2009 2009-2010 DIFERENCIA % 

ESCUELAS DE INVIERNO 13.564 14.421 857 6,3 

ESCUELAS DE VERANO 1.530 1.501 -29 -1,9 

GIMNASIOS 7.626 8.210 584 7,7 

CLUB RAQUETA 6.531 4.937 -1.594 -24,4 

GOLF 546 1.672 1.126 206,2 

CLUB DE HIELO 36.671 36.701 30 0,1 

JUGADORES LIGAS 2.844 2.822 -22 -0,8 

PARTICIPANTES JUEGOS 
DEPORTIVOS MUNICIPALES 2.716 2.804 88 3,2 

ACONTECIMIENTOS DEPORTIVOS 3.444 3.401 -43 -1,2 

TOTAL 75,472 78,469 397 1 1 i j 

90.000 

RESUMEN DE INSCRIPCIONES 

SO.000 

70.000 

60.000 

50.000 

40.000 

3Û.000 
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10.000 1 WÊÊ— 
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# r ^ ? / Jr 
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2009-2010 
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Se reflejan en estos cuadros resumen los datos de los presupuestos l iquidados de 
2010 de obligaciones reconocidas (Gastos) y derechos netos (Ingresos) 

CAP. CONCEPTO 2007 2008 2009 2010 DIF. % 

1 Gastos de Personal 913.024,31 1.046.888,47 1.136.036,59 1.042.693,77 -8,22 

2 Bienes y Servicios 512.257,75 576.170,59 520.688,60 485.573,18 -6,74 

4 Transferencias Corrientes 182.539,43 192.232,37 203.529,79 199.170,77 -2,14 

6 Inversiones Reales 356.405,18 307.636,26 48.239,89 5.702,85 -88,18 

8 Activos Financieros 0,00 4.200,00 0,00 4.800,00 

Total Gastos 1.964.226,67 2.127.127,69 1.908.494,87 1.737.940,57 -8,94 

CAP CONCEPTO 2007 2008 2009 2010 DIF. 
% 

3 Tasas y Otros Ingresos 582.448,11 663.169,56 720.410,28 604.094,53 -16,15 

4 Transferencias 
Corrientes 

912.242,66 1.111.485,32 1.213.543,28 1.030.356,21 -15,10 

5 Ingresos Patrimoniales 142.637,56 196.397,80 187.268,11 156.305,93 -16,53 

! 8 Activos Financieros 0,00 0,00 0,00 1.199,94 

Total Ingresos 1.637.328,3 
3 

1.971.052,6 
8 

2.121.221,6 
7 

1.791.956,6 
1 15,52 

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS 

0 
2007 2008 2009 2010 

• Total Ingresos 1.637.328,33 1.971.052,68 2.121.221,67 1.791.956,61 

» Total Gastos 1.964.226,67 2.127.127,69 1.908.494,87 1.737.940,57 j 

Algunos aspectos a reseñar en este apartado son: 1) En el apartado de gastos existe una disminución 
muy severa en el capítulo 6 de Inversiones reales que disminuye en un 88,18% con respecto al año 
anterior (añadiendo a esta situación el descenso que se produjo en 2009). 2) Los datos de ingresos de 
2010 está afectados puesto que se incluyó en el presupuesto de 2009 la remesa correspondiente al 
primer trimestre de 2010. Por lo que los datos estarían en la senda de años anteriores. 3) Según los 
presupuestos existe un superávit en 2010 pero esto es debido a la inclusión de 528.736,23€ de 
transferencias corriente para cubrir el remanente negativo de tesorería de 2008. 4) Se puede apreciar 
también la contención del gasto a partir de 2008, como consecuencia de la situación económica. 
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2 . 5 0 0 . 0 0 0 

1.000.000 -

G A S T O S 

f T T ! 
Bienes y Transferencias Inversiones Tota l Gastos 
Servicios Corr ientes Reales 

0 2 0 0 7 

0 2 0 0 8 

a 2 0 0 9 

a 2 0 1 0 

El cuadro muestra la evolución de cada uno de los capítulos de gastos durante el periodo 2007-
2010. Se va a detallar a continuación el desarrollo de cada uno de estos capítulos. 

El gasto en el capítulo de personal no ha 
sufrido grandes variaciones durante los 
últimos años. 

Se puede observar una clara contención 
del gasto en los bienes y servicios 
necesarios para el correcto funcionamiento 
del conjunto de las instalaciones. Sin 
atentar contra la calidad del servicio. 

En este capítulo se incluyen en 2010 las 
subvenciones a clubes de desarrollo 
deportivo y a los clubes de actividades 
federadas. Así como las becas de 
asistencia a cursos. Estas transferencias 
han disminuido en un 2,14%. 

Las inversiones reales suponen el mayor 
descenso en la cuantía del gasto, siendo 
en 2010 este descenso de un 88,18%, 
siendo este porcentaje aún mayor si lo 
comparamos con el ejercicio de 2008, que 
sería de 98,15% en solamente dos años. 
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I N G R E S O S 

T a s a s y O t r o s T r a n s f e r e n c i a s I n g r e s o s T o t a l Ingresos 
I n g r e s o s C o r r i e n t e s Pa t r imon ia les 

En el apartado de ingresos obtendremos esta gráfica en la cual se muestra la evolución de 
cada capítulo de ingresos en el periodo 2007-2010. 

TASAS Y OTROS INGRESOS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
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2007 2008 2009 2010 
142.637,56 196.397,80 187.268,11 156.305,93 

Hay que tener en cuenta que el primer 
trimestre del ejercicio de 2010 fue remesado 
en el ejercicio 2009. 
Los ingresos patrimoniales quizás sean el 
capítulo de ingresos más afectado por la 
situación económica, puesto que dependen 
de las concesiones a terceros. Sufren un 
descenso del 16,53% y si los referimos al 
año 2008 del 20,41%. 

Profundizando en el capítulo de Ingresos por Tasas y Otros podemos observar como el 
concepto de Abono es el elemento principal constituyendo el 38,61% del total. Seguido de los 
ingresos por Actividades (24,25%) e Instalaciones (19,96%). Las Ligas Locales supondrían un 
10,32% mientras que el resto de ingresos constituiría el 6,85%. De un modo gráfico: 

3 8 , 6 1 % 

ABONO 
24,2 

Actividades Instalacióftes 

lililí 

Licias Locales 
6,85% 
Otros 
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Los datos anteriormente mencionados dan lugar a una situación financiera que queda 
resumida como se muestra en la siguiente gráfica. Se debe indicar que el porcentaje de 
financiación propia del gasto corriente sigue estando afectado por la inclusión del primer trimestre 
de 2010 en el ejercicio de 2009. Por lo que el nivel de autofinanciación sigue manteniéndose 
por encima del 46%, es decir, la media de los años anteriores. 

NIVEL DE AUTOFINANCIACIÓN 
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La situación económica nacional precisa del esfuerzo que desde este organismo se está 
haciendo para intentar mejorar ese porcentaje de autofinanciación. Objetivo complejo debido a 
una serie de factores como pueden ser que las demandas y necesidades de los usuarios siguen 
su progresión, ó que la capacidad de endeudamiento de las instituciones se ha visto reducida por 
lo que será complicado ampliar y mejorar capítulos como personal e inversiones reales. Como 
seña positiva indicar que desde este organismo se ha venido trabajando en estos conceptos con 
mucha antelación. Resultado de esto es ese 44% de autofinanciación que si bien es cierto no es el 
ideal, se encuentra por encima de otras instituciones similares del entorno. 

Para tener una visión resumida de los capítulos más importantes se adjunta el siguiente 
cuadro. Seguido a éste se muestra una gráfica que analiza los costes por uso que se producen 
relacionados con el nivel de gastos (capítulos 1 y 2) e ingresos (capítulo 3). 

RESUMEN CAPITULOS MÁS IMPORTANTES 
1.200.000 r 

1.000.000 *" 

° Gastos de Personal 913.024,31 1.046.888,47 
0 Bienes y Servicios 512.257,75 576.170,59 
QTasas y Otros Ingresos 582.448,11 663.169,56 

0 Ingresos Patrimoniales 142.637,56 196.397,80 

2009 

1.136.036,59 

520.688,60 

720.410,28 

187.268,11 

2010 

1.042.693,77 

485.573,18 

604.094,53 

156.305,93 

a Gasto M e d i o / U s o 

• Ingreso M e d i o / U s o 

• Coste s u b v e n c i o n a d o 

Como se puede observar el coste 
subvencionado se ha mantenido 
incluso con el descenso en el nivel 
de ingresos, fruto del esfuerzo de 
este organismo por la retención del 
gasto. 
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